
令和３年９月３０日 

保護者の皆様 

京都市立 醍醐 中学校 

校長 林 善 和 

 

「緊急事態宣言」の解除を踏まえた教育活動について 

 

爽秋の候，保護者の皆様におかれましては，益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。 

日頃より本校教育活動推進にご理解，ご協力をいただきありがとうございます。 

また，日々の感染防止対策へのご協力につきましても感謝申し上げます。 

さて，京都府全域への緊急事態措置が令和３年９月３０日（木）で解除されることを踏まえて，

１０月１日（金）以降の教育活動について，下記の通り取り組みを推進して参ります。 

緊急事態宣言解除後においても，引き続き，家庭と連携した登校時の健康観察の徹底を図るとと

もに，教育活動での，３つの密の回避，マスクの着用（熱中症等にも十分留意します），手洗い，換

気の徹底等の基本的な感染防止対策に取り組みながら，感染拡大防止と教育活動の両立に取り組ん

でまいりますので，引き続き御理解・御協力のほど，よろしくお願いいたします。 
 
 

記 

 

基本的な感染防止対策と健康観察の徹底について 

 引き続き，以下のとおり，基本的な感染防止対策，生徒の健康観察徹底を図ります。 

・マスク着用（※熱中症等にも留意します）や手洗い，「３つの密を避ける」等，基本的な感染防

止対策を徹底するとともに，生徒が登校する際の健康観察を継続します（健康観察表の提出を

継続しています）。 

 ・少しでも発熱等の風邪症状や体調不良が見られる場合には，必ず登校を控えて頂き，同居のご

家族に発熱等の風邪症状がある場合も，登校は控えて下さい。 

・本人，及びその同居家族が濃厚接触者となった場合，「感染の疑い」や「体調不良」で医療機関

を受診し検査を受けようとする場合は，その段階で速やかに学校へ連絡をお願いします。 

 

教育活動について 

・修学旅行，チャレンジ体験事業，等については，その教育的意義を踏まえ，一層の感染症対策

を講じたうえで，実施いたします。 

・学校祭については，学年別時間差での鑑賞や，行事本番では，生徒が多人数で密集・密接した

りすることのないように，時間短縮，校内でのオンライン活用など感染症対策を徹底し，実施

いたします。 

・個人懇談，家庭訪問については，感染症対策を十分に講じたうえで，オンラインの活用も含め，

必要に応じて実施させて頂きます。 

また，実施の際にはマスクの着用，距離の確保，できる限り短時間とする，等で対応させて頂き

ます。 

 

裏面ご覧下さい。 



 

 

 

登下校での感染リスク低減について 

 ・登下校時も場面や状況に応じてマスクを着用させてください。 

・帰宅後は感染のリスクが高い活動を控えるようお願いします。 

 

部活動について 

感染予防対策を徹底しながら活動を再開致します。 

次のとおり段階的に規制が緩和されますので，ご確認下さい。 

期 間 中学校 

10/1（金）～10/15（金） 校内限定で２時間以内（大会参加は可） 

10/16（土）～10/29（金） 京都府内限定で対外活動可, 部活動ガイドラインの活動時間 

10/30（土）～ 部活動ガイドラインに基づく通常活動（府県をまたぐ移動可） 

※ 各部活動の活動内容については，各部活動からの活動予定表でご確認下さい。 

※ 感染症予防のため，保護者の皆様の観戦，見学は中止とさせて頂きます。  

 

基本的人権についての意識を高めることについて 

新型コロナウイルス感染症は，生徒や教職員はもちろんのこと，その家族を含め，いつ誰が感染

するかわかりません。 

感染した人や濃厚接触者になった人は，不安な気持ちで日々の生活を送っておられることは容易

に想像できます。 

感染した人や濃厚接触者になった人に対して余談や偏見をもつことやあらぬ風評を起こすことは

絶対に避けなくてはいけません。 

基本的人権についての意識を高めて「思いやり」や「お互いさま」の気持ちをもって行動するこ

とが求められていると考えます。 

保護者の皆様におかれましても，子どもたちへのお声かけをよろしくお願いいたします。 

 

 

京都市では下記の子どもに関する電話相談窓口を設置おります。 

 
〇こども相談２４時間ホットライン  

電話番号：＃７３３３ （ダイヤル回線，ＩＰ電話の場合には，３５１－７８３４におかけください。）  

    京都市内の高校生までの子ども及び保護者対象の電話相談窓口  

    ２４時間３６５日対応。 

 


